ПРОТОКОЛ № 5
заседания Ученого совета
ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН
от 10 марта 2021 г.
10.03.2021 14.00

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Утверждение дополнительных программ для сдачи кандидатских экзаменов по направлениям подготовки 45.06.01 «Языкознание и литературоведение» и 46.06.01 «Исторические науки и археология». Докладчики – руководители подразделений
2. Обсуждение рукописи В.И. Силина «Библиографический указатель «Создание Автономной области Коми (Зырян) и Общества изучения Коми края. Исследователи и краеведы». Докладчик – д.геогр.н. В.И. Силин.
3. Подведение итогов конкурса научных публикаций ИЯЛИ 2020 г. Докладчик – ученый секретарь Н.В. Горинова.

Присутствовали: к.и.н. И.О. Васкул (зам. председателя), д.филол.н. Е.А. Цыпанов, к.филол.н. Н.В. Горинова (секретарь), д.и.н. А.А. Бровина, к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. Н.М. Игнатова, к.и.н. В.Н.Карманов, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Ю.А. Крашенинникова, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.и.н. А.М. Мацук, к.и.н. Д.В. Милохин, к.филол.н. А.Г. Мусанов, д.и.н. П.Ю. Павлов, д.и.н. А.А. Попов, к.и.н. С.А. Попов, к.филол.н. С.А. Сажина, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева, д.и.н. Ю.П. Шабаев.

Обсуждение повестки дня

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.

Слушали: 1. Утверждение дополнительных программ для сдачи кандидатских экзаменов по направлениям подготовки 45.06.01 «Языкознание и литературоведение» и 46.06.01 «Исторические науки и археология».
Мусанов А.Г. – Уважаемые коллеги! В этом году кандидатский экзамен сдают аспиранты по направлениям подготовки: 45.06.01 «Языкознание и литературоведение» Попова Э.Н. (научный руководитель – д.филол.н. Цыпанов Е.А.) и 46.06.01 «Отечественная история» Фахриев Р.Т. (научный руководитель к.и.н. Котов П.П.), Куратов О.А. (научный руководитель – д.и.н. Жеребцов И.Л.), Оседах А.Г. (научный руководитель д.и.н. Бровина А.А.). Научными руководителями аспирантов подготовлены дополнительные программы (вопросы) по исследовательской (диссертационной) тематике обучающихся для сдачи кандидатского экзамена. Дополнительные программы предварительно обсуждены и утверждены в структурных подразделениях. В этой связи прошу Ученый совет утвердить доппрограммы по представленным направлениям подготовки в аспирантуре.
Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Какие будут мнения?
Котов П.П. – Предлагаю утвердить доппрограммы по представленным направлениям подготовки.
Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Ставлю вопрос на голосование: кто за то, чтобы утвердить дополнительные программы для сдачи кандидатских экзаменов по направлениям подготовки 45.06.01 «Языкознание и литературоведение» и 46.06.01 «Исторические науки и археология»?
Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить дополнительные программы для сдачи кандидатских экзаменов по направлениям подготовки 45.06.01 «Языкознание и литературоведение» и 46.06.01 «Исторические науки и археология».

Слушали: 2. Обсуждение рукописи В.И. Силина «Библиографический указатель «Создание Автономной области Коми (Зырян) и Общества изучения Коми края. Исследователи и краеведы».
Силин В.И. – Серия «Краеведы Республики Коми» – научное издание Общества изучения Коми края – создана для популяризации деятельности представителей краеведческого движения Коми края. Серия продолжается изданием указателя работ по истории создания Автономной области Коми (Зырян) и республиканского краеведческого движения. Книга рассчитана на широкий круг читателей, интересующихся историей и культурой родного края. В издании представлен указатель литературы по истории Автономной области Коми (Зырян) и истории краеведческого движения. В ней представлены фотографии и краткие историко-биографические зарисовки о выдающихся деятелях краеведческого движения нашей республики.
Шабаев Ю.П. – Как вы определяете статус вашей работы?
Силин В.И. – Справочно-библиографическое издание.
Попов А.А. – Это научно-справочное издание.
Шабаев Ю.П. – Необходимо написать введение к этому изданию, которое содержало бы адресат, научную и общественную значимость проделанной вами работы.
Власова В.В. – Вызывает вопросы принцип подбора литературы. Например, Атлас 1 есть, а остальных двух нет. Есть статья М.В. Таскаева, а монографии уважаемого автора - нет. Где-то указан объем страниц, где-то – нет.
Силин В.И. – Я уже внес монографию М.В. Таскаева, а работать со страницами уже нет времени, т.к. я должен издать эту работу к Всероссийской конференции «Краеведческие исследования и наука на Европейском Северо-Востоке России», которая состоится 25-27 марта.
Васкул И.О. – Эти вопросы должны были прозвучать на заседании подразделения. Надежда Максимовна, вам слово.
Игнатова Н.М. – Изначально предполагалось, что эта работа будет опубликована к конференции Общества изучения Коми края, и что эта работа предназначена для краеведов. Мы обсудили работу В.И. Силина на заседании сектора, были высказаны замечания, автор поработал, исправил не все, но многое. Это по большей части научно-популярное издание, оно издается по заказу и за счет средств Общества изучения Коми края.
Цыпанов Е.А. – Можно определить эту работу как информативно-справочное издание.
Попов А.А. – Работа требует доработки. Во-первых, от автора-составителя нужна вступительная статья. Во-вторых, нужно оговорить, какие работы вошли в издание и какие – нет. Это научная работа. Ее будут использовать исследователи.
Шабаев Ю.П. – Я солидарен с Александром Александровичем. Необходимо соблюсти академический стиль. Вместо приветствия А.К. Гагиевой нужно написать введение. Это не займет много времени, но значительно поднимет научный уровень издания.
Федюнева Г.В. – Название работы не слишком определенное, довольно размытое: «Библиографический указатель «Создание Автономной области Коми (Зырян) и Общества изучения Коми края. Исследователи и краеведы». Его необходимо уточнить.
Игнатова Н.М. – Название охватывает все аспекты проведенной работы. Я предлагаю рекомендовать работу В.И. Силина к печати, но с условием ее доработки.
Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Ставлю вопрос на голосование: кто за то, чтобы рекомендовать рукопись В.И. Силина «Библиографический указатель «Создание Автономной области Коми (Зырян) и Общества изучения Коми края. Исследователи и краеведы» к печати с доработкой? Надежда Максимовна должна посмотреть проделанную автором работу над замечаниями

Голосовали:
"ЗА" – 17.
"ПРОТИВ" – 0.
"ВОЗДЕРЖАЛИСЬ" – 2.

Постановили: Рекомендовать рукопись В.И. Силина «Библиографический указатель «Создание Автономной области Коми (Зырян) и Общества изучения Коми края. Исследователи и краеведы» к печати с условием доработки.

Слушали: 3. Подведение итогов конкурса научных публикаций ИЯЛИ 2020 г.
Горинова Н.В. – На Конкурс научных публикаций сотрудников Института языка, литературы и истории ФИЦ Коми НЦ УрО РАН за 2020 г. представлены работы по трем номинациям. В номинации «Научные публикации» представлены:

1. Цикл публикаций с.н.с. сектора этнографии В.В. Власовой «Православная традиция в XX веке: религиозные практики, их трансформации и изучение в Республике Коми».
2. Монография г.н.с. сектора языкознания Е.А. Цыпанова «Структура и морфологические категории глагола в коми языке». Сыктывкар, 2020. С. 717.
3. Глава в монографии. Формирование литературной традиции в Коми крае // История литературы Урала XIX век. (Авторы: Лимерова В.А., Лимеров П.Ф., Федюнева Г.В.)
В номинации «Научно-популярные и учебные публикации» представлены:

1. Учебно-методический комплекс пособий и материалов заведующего сектором этнографии Ю.П. Шабаева «Государственная национальная политика и российская многонациональность».
2. Научно-популярное издание «Секреты коми языка в рассказах» М., 2020 152 с. (Авторы: н.с. сектора языкознания Некрасова О.И., с.н.с. сектора языкознания Пунегова Г.В., г.н.с. сектора языкознания Цыпанов Е.А.)
3. Научно-популярное издание «Сыктывкар в прошлом и настоящем (исторические очерки)». Сыктывкар, 2020. 664 с. (Авторы: Жеребцов И.Л. (рук.), Азаров О.И., Колегов Б.Р., Рогачев М.Б., Таскаев М.В., Обедков А.П., Напалков А.Д.)
На конкурс опубликованных работ молодых ученых представлен цикл статей В.Н. Каракчиева «Исследование источниковой базы, правовой платформы и вопросов сотрудничества волостных исполнительных комитетов Коми автономной области в 1920-е гг.»

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Предлагаю считать конкурс молодых ученых несостоявшимся ввиду отсутствия конкуренции и рекомендовать П.П. Котову представить на имя директора докладную записку о поощрении В.Н. Каракчиева за участие в конкурсе молодых ученых. Кто за?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Считать конкурс молодых ученых несостоявшимся ввиду отсутствия конкуренции.

Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Для проведения конкурса опубликованных работ нам необходимо избрать счетную комиссию. Я предлагаю следующие кандидатуры: А.М. Мацук, П.П. Котов, С.А. Попов. Кто за?

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Избрать счетную комиссию в составе: А.М. Мацук, П.П. Котов, С.А. Попов.

Проводится тайное голосование.

Васкул И.О. – Прошу членов счетной комиссии доложить об итогах голосования.
Котов П.П. – По протоколу №1 заседания счетной комиссии по подведению итогов конкурса опубликованных работ ИЯЛИ постановили: избрать председателем счетной комиссии П.П. Котова.
Васкул И.О. – Прошу принять к сведению протокол №1 заседания счетной комиссии по подведению итогов конкурса опубликованных работ ИЯЛИ.
Котов П.П. – Протокол №2 заседания счетной комиссии по подведению итогов конкурса опубликованных работ ИЯЛИ:

В бюллетень внесены публикации, поданные на конкурс (по двум номинациям).

Количество членов Ученого совета - 21.
Присутствовало на заседании – 19.
Роздано бюллетеней  - 19.
Осталось не розданных бюллетеней - 2.
Оказалось в урне бюллетеней  - 19.
Действительных бюллетеней  - 19.
Недействительных бюллетеней - 0.

Итоги тайного голосования по конкурсу публикаций ИЯЛИ за 2020 г.:

Номинация «Научные публикации»:

1 место. Монография г.н.с. сектора языкознания Е.А. Цыпанова «Структура и морфологические категории глагола в коми языке». Сыктывкар, 2020. С. 717.
2 место. Цикл публикаций с.н.с. сектора этнографии В.В. Власовой «Православная традиция в XX веке: религиозные практики, их трансформации и изучение в Республике Коми».
3 место. Глава в монографии. Формирование литературной традиции в Коми крае // История литературы Урала XIX век. (Авторы: Лимерова В.А., Лимеров П.Ф., Федюнева Г.В.)

Номинация «Научно-популярные и учебные публикации»:

1 место. Научно-популярное издание «Секреты коми языка в рассказах» М., 2020 152 с. (Авторы: н.с. сектора языкознания Некрасова О.И., с.н.с. сектора языкознания Пунегова Г.В., г.н.с. сектора языкознания Цыпанов Е.А.)
2 место. Научно-популярное издание «Сыктывкар в прошлом и настоящем (исторические очерки)». Сыктывкар, 2020. 664 с. (Авторы: Жеребцов И.Л. (рук.), Азаров О.И., Колегов Б.Р., Рогачев М.Б., Таскаев М.В., Обедков А.П., Напалков А.Д.)
3 место. Учебно-методический комплекс пособий и материалов заведующего сектором этнографии Ю.П. Шабаева «Государственная национальная политика и российская многонациональность».

Васкул И.О. – Предлагаю утвердить протокол №2 заседания счетной комиссии по подведению итогов печатных работ ИЯЛИ.

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить протокол №2 с итогами конкурса научных публикаций ИЯЛИ за 2020 г.

Номинация «Научные публикации»:

1 место. Монография г.н.с. сектора языкознания Е.А. Цыпанова «Структура и морфологические категории глагола в коми языке». Сыктывкар, 2020. С. 717.
2 место. Цикл публикаций с.н.с. сектора этнографии В.В. Власовой «Православная традиция в XX веке: религиозные практики, их трансформации и изучение в Республике Коми».
3 место. Глава в монографии. Формирование литературной традиции в Коми крае // История литературы Урала XIX век. (Авторы: Лимерова В.А., Лимеров П.Ф., Федюнева Г.В.)

Номинация «Научно-популярные и учебные публикации»:

1 место. Научно-популярное издание «Секреты коми языка в рассказах» М., 2020 152 с. (Авторы: н.с. сектора языкознания Некрасова О.И., с.н.с. сектора языкознания Пунегова Г.В., г.н.с. сектора языкознания Цыпанов Е.А.)
2 место. Научно-популярное издание «Сыктывкар в прошлом и настоящем (исторические очерки)». Сыктывкар, 2020. 664 с. (Авторы: Жеребцов И.Л. (рук.), Азаров О.И., Колегов Б.Р., Рогачев М.Б., Таскаев М.В., Обедков А.П., Напалков А.Д.)
3 место. Учебно-методический комплекс пособий и материалов заведующего сектором этнографии Ю.П. Шабаева «Государственная национальная политика и российская многонациональность».

Зам. председателя Ученого совета
ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН                                                                  И.О. Васкул

Ученый секретарь                                                                                        Н.В. Горинова